ESTADO DA BAHIA

PREFETTURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 13.922.554/q)01-98 -Telefax: (O7s13339-2LsO / 2L28

ooNTRATO DE PRESTAçAO_DE SEFI4çOS tf 137/2021P5-PMSS
ReÍ..'D,SPE íSA DE LICITAçAO No 1O9/m21PMSSDI

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENIRE S/ O MUNICÍPIO DE SOUTO
SOÁRES E A EMPRESA RUI ROMULO LOPÉS
GASPAP-

l- CONTRATANTES: O MUNTCÍP\O DE SOUTO SOÁRES, Pessoa Juridica de Direito Público tnterno.
com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.o 13.922.554/0001-98.
doravante denominado CONTRATANTE e a a Empresa Ratl ROMI.ILO LOPES GASPAR, inscrita no CNPJ sob
o n" 14.5i7.747/0001-98, con sede na Rua Rio Corumba, no 933, Casa. Recanto das ANores, lrecê/BA CEP:
44900-000, denominado CO NTRATADO.

ll - REPRESENIÁ^/IES: Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal. Sr. ANDRE LUIZ SAMPAIO
CARDOSO, brasileiro, poftador do RG n." 746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n." 916.397.19í04. residente e
domiciliado na Rua Glóia Sampaio, M 47, Centro, nesta Cidade.

llt - DA AUTORTZAÇÁO DA D/SPENSÁ; O presente Contrato é celebrado em decorrência do Processa de
Dispensa de Lbitação no 109/2021PMSSDI, de lnteresse da Secretarias Municipal de Administração, Ação
S@ial, Saúde e Educação, que faz pafte integrante e complementar deste Contrato, como se nele esllvêsse
contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condiçÕes nele contidas. pela Lei
8.666n3, e demais normas legais peiinentes.

CLÁUSULA PFJMEIRA . DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste contrato a contratação de pessoa juridica para prestação de servlÇos de ConfecÇão e
Manutenção dê Placas Sinalizadoras para Secretarias de Saúde, Ação Social, Educação e AdminístraÇão e
suas dependêncías, dê lntêresse das Secretáras, conforme Dispensa de Licitação no 109/2021PMSSDI.

âLÁUSULA SEGTIN DA - DA O BRIGAçÃO DAS PÁRIES

2.1 Além das obigações resulÍantes da obseNância da Lei 8.666/93, são obrigações da CONTRATADA

I Prestar os seviços objeto deste contrato, observado as normas e exigências corslanles do Processo de
Dispensa de Licitação n" 109/2021PMSSDI a e/e vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização. qualquer
anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de
reg ul ai z ação nece ssá ri as:
lll Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos serv,Ços, objeto do presente contrato.
N Manter todas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obrigações resultantes da obseNância da Lei 8.66 93, são obrigações da CONTRATANTE

I Cumpir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA;
ll Notificaí formal e tempestivamente, a CONTRATADA soôre as irregularidades o bseNadas no
cu mpri mento deste Contrato.
I Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer

débitos de sua responsabilidade;
M Aplicar as sanções administntvas contratuais peftinentes, em caso de inadimplemento.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, cEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (07513339-2130 / 2t28

cLÁusuLA TERâEIRA - Do UALoR É covDtÇÓes oe paeanenro

4,1. O valor dos seruiços ora contratados é de R$ 14.322,20 (quatoze mil, trezentos e vinte e dois reais),

valor este frxo e ineajustável, relativo aos itens constantes da proposta do licitante em anexo.

4.2. No vator pactuado estão inclusos todos os tributos e, ou encargos sociais, resultantes da operação
adjudicatóia concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

1,3. O pagamento será efetuado em até 30 ftnnh) dias, a contar da efetiva atestaçáo dos seÍores competentes

sobre a execução dos sêryr?os a cada mês vencido, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente com o

mesmo número de inscição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços.

bem como da Nota de Empenho;

4.5- Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para coneção, o prazo para pagamento passará a fluir apÓs

a sua reapresentação.

1.6- O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia com suas

obigaioes para com o srsteÍna de seguridade social, mediante apresentação das Certidões Negativas de

Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGfS e Certidão Negativa de Debitos

T,.a,balhistas.

CLÁUSULAQUARTA. DO PREçO E DO REAJUSTE:

5,, - Os preços dêvetáo ser expressos em reais e de @nformidade com o edital, fixo e irreaiustável.

5.2- Fica ressatvada a possibilidade de alteração dos preÇos, caso ocorra o desequilíbrio econômico financeiro
do Contrato, confome disposto no Aft. 65, alÍnea "d" da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA. DO PR,AZO

6.1. O prazo do contrato será até 30/11/2021, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes e nos

termos da Lei 8.666/93, obseruando o quanto estabelecido no art. 24, lV, da Lei n" 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - RECURSO ORçAilENTÁRIO:

7.r. As despesas deanentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da seguinte

dotação orçamentáia:

aJnidde Orçamentáia: 02.02.01 - SecreÍ€,rta Municipal de Adminidração Geral.
Projeto/Atividade: 2008 - Desenv. e Manutenção das ÁÇões da Sec. de Administração Geral.

Elemento de Despesa: 3390.39.00.00 - Outros Servlços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 00

llnidade Orçamentaia: 02.05.02 - Fundo lúunicipal de Sa.ide'
Ação: 2055 - Manutenção das Ações da Atenção Básica.
Ação: 2158 - Manutenção e Desenv. das Ações do Fundo Municipal de SaÚde.

Classificação Econômica: 3390.39.00.00 - Outros Seviços de Terceiros - Pessoa JurÍdica
Fonte: 02 - Saúde 15%á.

Fonte: 14 - Transferência SUS

Unidade Orçamentáia: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educaçãa.
Ação: 2062 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Educação.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaiq ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, cEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/qr01-98 -Telefax: (075) 3339-2150 12728

Cl assif icaçáo Econôm ic a :
Fonte:1-Educação2s%

339039 - Oufros Serv,ços de lerce,Tos - Pessoa Jurídica

Unidde Oryamenl*la: 0206.01 - Secrcteria lrunicipal de Ação Social.
Ação: 2087 - Desenvolvimento e Manut. das Ações da Sec. Municipal de Ação Social
Classificaçáo Econômica: 33903900 - Oufros SeÍvços de Terceios - Pessoa Jurídica.
Fonte: 0 - Recursos Odináios.

8. CLÁUSULA SÉTfrIA. DAS PENALIDADES:

8., - ivos temos do aft. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,59Á (meio por cento) sobre o
valor inadimplido, a tltulo de multa de mora, por dia de atraso injustíficado no fornecimento do obieto deste
pregão, até o limite de l0/o (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das
condii@s avençadas, a contratada ficará sujeita âs segu/rtês penalidades nos Íermos do aft. 87 da Lei n.

8.666/93:

I - adveftência;
ll - mufta de 10/o (doz por cg,rto) do valor do contrato,
tll - suspensáo temporária de pafticipar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por
prazo náo supeior a 2 (dois) anos e
tV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do pnzo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato. deixar de entregar
ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, ensejar o retardamento da execução de seu obieto,
não mantver a proposta, falhar ou fruudar na execução do contrato, compoftar-se de modo inidôneo ou cometer
fraude frsca4 ficará impedida de licitar e contrat com a União, Estados. Dlstrito Federal ou Municipios pelo
prazo de até 5 (ctnco) enos, sem prejuÍzo das multas previstas em edital e no contrato e das demais
cominações legais.

8.4. As penatidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoidade competente aplicando-se o
Pincípio da Proporcionalklade, em razão de circunstencias fundamentados em fatos reais e comprovados.
desde que formutadas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a
pretensão da Administraçáo no sentido da aplicação da pena.

8.5 - As multas de que trata este capltulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em
agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da
notifrcação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.6 - Ás multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela

Administraçáo ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adiudicatária em conta corrente em
agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da

notificaçáo, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

âLÁUSULA OTTAUA. DA RESC,SÁO CONTRATUAL

9,1 - A rcscisão contratual poderá ser deteminada por ato unilateral e escrito da Administração. nos casos
enumerada nos incisos l, Xll e XVll do aft. 78 da Lei Federal no 8.666/93;

CLÁUSULA NONA. DA PUBLICAçÃO

70.1. Denüo do prazo tegal, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a publicaçáo de
resumo deste Contrato na imprensa oíicial do município.

N)tl-

ff

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT OE SOUTO SOARES

Av. José Sampaiq ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: lOTSl 3339'2L5O I 2L28

CLÁUSULA DÉCMA. DA WGÊNCA

7 1.1. O p,esente contrato vigorará do dia 01/092021 a 30/11/2021.

CLAUSULA DÉCMAPRIMEIRA- DA FISCALIZAçÁO DO CONTRATO:

A prestação de serviÇos deste contrato será fiscalizada pelo servidor Rodrigo Vieira Andrade. inscrito no CPF
de n.o 035.303.54§97, poftador da Maticula de n.o 571, para exercer as atribuições de Gestor de Contratos
Administrativos do Pder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n." 172. de 26 de agosto de
2021, publicado em 26 de agosto de 2021 no Diário Oficial do Municipio.

CLAUSULA DÉCTÚA SEGUNDA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta C,omarca pan diimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (tres) vias de igual teor e forma, as quais foram
lida e assinadas pelas paftes contratantes, na presença de duas testemunhas.

Souto Soares-BA. 01 de Setembro de 2021

.--_-4"{: .Yr..=< ü.."Én^., (aiiüç
ANDRE LUIZ SAT'PAIO CARDOSO
Preíeito l unicipel
ContÍatante

Ií..[\
RUI ROMULO LOPES GÁSPAR
CNPJ: 1 4.537.747/0001 -98
ContÍatada

\ryi1 Lz5 )zí +1 RG ç311.5c.,o7

Testemunhas:

I

I

Vqe'J